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Ole Henrik Johnsen er en af
mange norske studerende på
Panum Instituttet. Han har
valgt at arbejde frivilligt i
Københavns Kredsforenings
Repræsentantskab, ligesom
landsmanden Sveinar Menne.
På trods af at de begge
kommer fra den lille by Arendal
i Sydnorge, kendte de ikke
hinanden på forhånd.

- Jeg søgte faktisk ind på lægestudiet mange
andre steder end København, blandt andet
Polen, Spanien, Holland, Tjekkiet og selv på
Malta. Desuden søgte jeg på optagelse ved
Oslo Universitet og på Københavns Universitet
hvor jeg helst ville læse. Det blev så Køben-
havn, hvor jeg nu går på 10. semester. De før-
ste år gik med at koncentrere sig om studiet
og at lære folk at kende. I starten af min studie-
tid var jeg frivillig i ANSA - Association for
Norwegian Students Abroad – hvor jeg har sid-
det i hovedbestyrelsen. På verdensplan er der
20.000 norske studerende i udlandet, heraf
ca. 2000 i Danmark på forskellige studier, og
ANSA har ca. 9000 medlemmer. - Jeg har del-
taget i forskellige former for organisationsar-
bejde, siden jeg var 13. Sidste år besluttede jeg
så at prøve at være det på dansk - og det var
nærliggende at blive aktiv i FADL, hvor jeg i dag

Aktiv på dansk
Norsk stud.med. vil også prøve dansk organisationsarbejde, for han regner
med at blive i Danmark.

sidder i Hovedforeningens bestyrelse. Jeg stil-
lede op og kom med i september sidste år,
fordi jeg mente det var på tide selv at bidrage.
- Jeg mener, at FADLs arbejde er godt og vig-
tigt for os alle sammen, og hvis jeg bliver bo-
ende i Danmark - og det regner jeg da med -
så er det da også af nytteværdi.Det vil være en
god erfaring, hvis jeg gerne vil fortsætte i det
faglige arbejde i Foreningen af Yngre Læger.
Jeg vil da gerne indrømme at det er godt fyld
til mit curriculum vitæ.

- Alt for få stiller op til Repræsentantskabet, så
arbejde er der masser af. Det er op til enhver
Repræsentantskabet at tage initiativ til vigtige
emner der komme på dagsordenen i forenin-
gen. . Jeg er med i FADLs Sundhedspolitiske
Udvalg - SUPU og har også siddet med i Læge-
vikargruppen og Overenskomstudvalget. For
tiden har jeg, foruden eksamener, en masse
forberedelser til et 10 måneders ophold i Boli-
via gennem IMCC. Det var først for kort tid
siden, jeg fik at vide at min danske kæreste og
jeg selv skulle af sted. Vi rejser til næste år.
- Jeg er glad for at være med i FADLs arbejde,
fordi det er spændende at træffe folk med
samme interesser og engagement. Man kan
ellers godt opleve, at lægestuderende er me-
get enøjede og ikke tænker på meget andet
end studiet. Jeg mener godt, man kan yde
noget, selv om det hele bygger på frivilligt ar-
bejde. Men mangelen på kontinuitet er et gen-
nemgående problem i frivillige organisationer,
så det tager nogen gange tid at få gennem-
ført noget konstruktivt. FADL er meget ander-
ledes end de andre organisationer, jeg kender.

De er mere hierarkisk opbygget. FADL er ikke
spor centralistisk, og selv Hovedforeningen har
ingen overordnet magt.

Hvad siger du til tanken om, at FADL kunne
indgå i Lægeforeningen?
- Skulle FADL komme ind og blive en del af
Lægeforeningen, ville vi få en større politisk
gennemslagskraft. Derfor kan jeg godt se en
fordel i at få foden ind og bruge Lægeforenin-
gens lobbyapparat. Da vi alle bliver læger, må
man formode, at vi kæmper nogenlunde for
de samme ting. Selvfølgelig er der den fare, at
FADL får svækket sin frihed og må lægge låg
på sine mere radikale meninger. Og FADLs
image vil risikere at blive mere udvisket over
for de studerende, men på den anden side, så
er problemet jo allerede, at for flertallet er
FADL lig med Vagtbureauet. Jeg mener ikke,
man kan gøre så meget ved det - man kan
ikke påtvinge folk at være engagerede. Men
for netop de engagerede vil det måske opfat-
tes som provokerende at blive lagt ind under
Lægeforeningen.
- Men jeg er altså åben over for en tættere
tilknytning til Lægeforeningen og jeg tror, der
er flere fordele end ulemper. I Norge er Norske
Medicinstuderendes Forening – NMF ligesom i
Sverige en del af Lægeforeningen, og det fun-
gerer fint.


